
Comune di Sant’Agata li Battiati 

Città Metropolitana di Catania 

 

N. 18 Reg. Delib. 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

OGGETTO: Autorizzazione alla assegnazione temporanea in sovraordinazione per 18 ore settimanali 

all’Ing. La Monaca Alessandro presso il Comune di Randazzo ai sensi dell'art. 145 del D.lgs n. 

267/2000. 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno VENTIQUATTRO del mese di FEBBRAIO alle ore 

16,00 e seguenti, nella casa Comunale si è riunita la Giunta Municipale. 

 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto risultano presenti: 

       

1. Rubino Marco Nunzio   - Sindaco  Presente 

2. Cannavò Agatino    - Assessore Presente 

3. Fazio Salvatore    - Assessore Presente 

4. Manduca Tommaso       - Assessore Presente 

5. Rosano Concetta    - Assessore Presente 

6. Mangano Sebastiano   - Assessore Assente   

           

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Lucia Marano. 

Presiede il   Dott. Marco Nunzio Rubino nella sua qualità di Sindaco il quale, constatato che il numero 

dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione n. 6 in data 24/02/2025 del Settore Affari Generali - concernente 

l’oggetto, corredata dai pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Ritenuto di poterla approvare per le motivazioni ivi contenute; 

 

Con voti unanimi; 

 

Delibera 

 

 
Approvare la proposta di deliberazione di cui in narrativa, allegata al presente atto per farne parte 

integrante. 

 

Indi, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito; 

 

Con voti unanimi; 

DELIBERA 

 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
 

 °°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 

        IL SINDACO                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Marco Nunzio Rubino                                                         Dott.ssa Lucia Marano 

Firmato digitalmente da
MARCO NUNZIO GAETANO RUBINO

SerialNumber = TINIT-RBNMCN67L27C351O
C = IT
Data e ora della firma: 24/02/2025 17:05:15

Firmato digitalmente da

LUCIA MARANO
C = IT
Data e ora della firma:
24/02/2025 17:12:16



 
 

Comune di Sant’Agata li Battiati 
Città Metropolitana di Catania 

 

 

 

 

 

 

Settore 1° Affari Generali- Ufficio Contenzioso-Personale 

 

Proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione della Giunta municipale 

                                                                                                 Reg. proposte n......6............ 

                                                                                                 Anno 2025 

                   Settore 1°Affari Generali – Contenzioso 

 

OGGETTO Autorizzazione alla  assegnazione temporanea in sovraordinazione per 18 ore settimanali 
all’Ing. La Monaca Alessandro  presso il Comune di Randazzo  ai sensi dell'art. 145 del D.lgs n. 267/2000  

 
IL CAPO SETTORE I°AFFARI GENERALI – CONTENZIOSO-PERSONALE 

 
Premesso che in data 06.02.2025 è stata acquisita al protocollo dell'Ente e registrata al n. 2206 la nota 
della Commissione Straordinaria del Comune di Randazzo (CT), prot. n. 2073 del 06.02.2025, con la 
quale viene richiesta l'autorizzazione per continuare ad avvalersi dell’assegnazione temporanea in 
funzione di sovraordinazione , ai sensi dell'art. 145 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’Ing. La Monaca 
Alessandro in servizio presso il settore IV° - Urbanistica e Tutela Ambientale per 18 ore settimanali e 
fino al termine del periodo di gestione commissariale; 
 
Richiamato l'art. 145 del D.Lgs. n. 267/2000  e dato atto che l’assegnazione temporanea ex comma 1 
dell’art. 145 del D.Lgs. 267/2000 di cui alla presente proposta di Deliberazione è disposta da norma 
derogatoria al regime normativo ordinario (lex specialis) e pertanto non è soggetta ai limiti ed alle 
regole giuridiche generalmente dettate in materia di comandi dalla legislazione di settore ; 
 

Visto l’art. 53 del D.Lgv. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, in aggiunta al rispetto delle diverse condizioni 
ivi previste, richiede altresì che “I dipendenti pubblici non possono svolgere incarichi retribuiti che non 
siano stati conferiti o previamente autorizzati dall'amministrazione di appartenenza […]” ; 
 
Visto il provvedimento sindacale n.19 del 24.02.2025 avente ad oggetto Nulla osta per assegnazione 
Ing. Alessandro la Monaca in posizione di sovraordinazione presso il comune di Randazzo ai sensi 
dell’art.145 del D.leg.vo n. 267/2000;   
 
Vista la delib. G.M. n.36 del 20.05.2024  per effetto della quale l’Ing. La Monaca Alessandro è stato 
temporaneamente assegnato alla S.R.R. Catania Area Metropolitana per n.6 ore all’interno dell’orario 
di servizio (nella giornata di martedì) ed autorizzato alla eventuale prestazione eccedente la misura  
d’obbligo, nei limiti dell’orario massimo consentito dall’art.4  D.lgs. n.66/2003, esclusivamente per 
esigenze della SRR  e con relativi oneri a carico di quest’ultima.  
 
Visto l’art.22 del Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi del Comune di S.Agata Li Battiati;  
 
 

 



Atteso dover dare riscontro positivo alla richiesta formulata dalla Commissione Straordinaria del 
Comune di Randazzo nell'ottica della piena collaborazione e sinergia tra le pubbliche Istituzioni; 
 
Dato atto che  la prestazione richiesta ed autorizzata  verrà resa senza arrecare pregiudizio 
all’Amministrazione, non dovendo interferire con il lavoro svolto dal suddetto dipendente presso 
questo Comune.    
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 
Visto il D.leg.vo n.267/2000; 
 
Visto lo  Statuto comunale; 
 

PROPONE 
 

Per i motivi di cui in premessa, qui di seguito  richiamati 

DARE  ATTO che NULLA OSTA alla richiesta della Commissione Straordinaria del Comune di Randazzo 
prot. n. 2073 del 06.02.2025 autorizzando, ai  sensi dell'art. 145 del D.Lgs. n. 267/2000,  l’assegnazione 
temporanea in funzione di sovraordinazione  dell’Ing. Alessandro La Monaca  per 18 ore settimanali da 
prestare all’interno dell’orario di servizio secondo modalità che saranno successivamente concordate ; 

 
DARE ATTO che la suddetta prestazione  verrà resa senza arrecare pregiudizio all’amministrazione, non 
dovendo interferire con il lavoro svolto dal suddetto dipendente presso questo Comune;    

DARE ATTO che i relativi oneri stipendiali saranno proporzionalmente rimborsati al Comune di S. Agata 
Li Battiati  da parte del Ministero degli Interni per il tramite della Prefettura di Catania e che ,di 
conseguenza, il presente atto non comporta impegno di spesa; 

TRASMETTERE la presente deliberazione al Comune di Randazzo  per il successivo inoltro alla 
Prefettura di Catania, alla S.R.R. Catania Area Metropolitana, all’Ing. La Monaca Alessandro ed al 
Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria per quanto di competenza; 

PUBBLICARE il presente atto sul sito web “Sez. Amministrazione Trasparente”; 
 
DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della L.R. n. 44/91. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 Proposta di deliberazione  G.M. del Settore 1°  n...6.....  del......24.02.2025................ 

 
 
Ai sensi dell’art. 53 della L. 8.6.90, n. 142 recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48  e successive modifiche ed 

integrazioni si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione proposta. 

 
Addì, .....24.02.2025 ..................    

                                                                                                                     
IL CAPO SETTORE I°  
Dott. Luigi Maria Scordia 

 
 

 

 

Firmato digitalmente da
LUIGI MARIA CARMELO SCORDIA

CN = LUIGI MARIA
CARMELO SCORDIA
C = IT



      
                                Città Metropolitana di Catania 

    Comune di Sant'Agata Li Battiati 
 

 
PARERE PROPOSTA GM 06 DEL 24/02/2025 

 SETTORE I AFFARI GENERALI –UFFICIO CONTENZIOSO 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile della presente delibera, ai 
sensi dell’articolo 49 comma 1, del d.Lgs. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE. 
 

                                                  Il Responsabile del servizio finanziario 
 

 

 

    

Firmato digitalmente da:
Giuseppe Testa
Data: 24/02/2025 12:28:45



 

 

Proposta di deliberazione Giunta Municipale 

del Settore Affari Generali n. 6 del 24/02/2025 

 

 

 

La presente proposta di deliberazione è stata approvata dalla Giunta Municipale nella seduta del 

24/02/2025 e viene allegata alla deliberazione n. 18. 

 

 

                                                       

                                                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE 

 
Firmato digitalmente da

LUCIA MARANO
C = IT
Data e ora della firma:
24/02/2025 17:12:56



 

Certificato di Pubblicazione 

 

 

 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi 

dell’art. 11 della  L.R. 3/12/1991,  n°  44, è stata affissa all’Albo Pretorio il 

giorno________________ e vi è rimasta  pubblicata per giorni 15 consecutivi. 

 

 

 

Sant’Agata li Battiati, li __________________ 

 

 

 

 

        Il Messo Comunale       Il Segretario Generale 

                                                                                                                       

________________________                                                            __________________________   

 

 

 

 


